
Будет введено более строгое регулирование
цифровой экономики (2/32/18)
Развитие  цифровой  экономики  заметно  также  в  Латвии  –  всё  чаще  производятся  сделки  с
использованием  веб-сайтов  и  мобильных  приложений.  Однако  в  цифровой  экономике
традиционные методы налогового администрирования не всегда достаточно эффективны, поэтому
в процессе налогового администрирования следует укреплять такие методы, которые пригодны
для контроля уплаты налогов на доходы от предлагаемых по интернету товаров и услуг. Учитывая
сообщение  Организации  экономического  сотрудничества  и  развития  от  16  марта  этого  года
«Налоговые вызовы, которые возникают от дигитализации – промежуточное сообщение 2018 года»,
Кабинет министров 3 июля утвердил проект поправок к закону «О налогах и пошлинах», чтобы
усовершенствовать  регулирование  процесса  администрирования  налогов  в  борьбе  против
уклонения  от  уплаты  налогов  в  цифровой  экономике.  В  этой  статье  –  о  дополнительных
обязанностях предпринимателей и мероприятиях, которые позволят СГД быстрее констатировать
случаи неуплаты налогов.

 

Важнейшие аспекты
 
Планируемые  изменения  улучшат  доступ  СГД  к  информации,  связанной  с  хозяйственной
деятельностью в цифровой среде,  и  усовершенствуют регулирование блокирования доменного
имени.
 
Чтобы  информация  стала  более  доступной  СГД,  поправки  дополняют  определение  термина
«структурное подразделение», устанавливая, что структурным подразделением является также
сайт  интернета,  на  котором налогоплательщик осуществляет  хозяйственную деятельность,  от
которой  он  получает  прибыль.  Однако  целью  поправок  не  является  признание  структурной
единицей  таких  сайтов,  которые  налогоплательщик  содержит  только  в  маркетинговых  и
информационных  целях.
 
Чтобы  бороться  с  уклонением  от  уплаты  налогов  в  цифровой  экономике  планируется
усовершенствовать  правовое  регулирование  для  доступности  информации  о  сделках,
производимых в интернете. Законопроект присваивает СГД право затребовать информацию также
от поставщиков услуг по обработке сделок с платёжными картами, учреждений электронных денег
и поставщиков таких технических услуг (в том числе – почтовых коммерсантов), в распоряжении
которых имеется информация о сделках, производимых в цифровой коммерции.
 
Законопроект присваивает также СГД право затребовать у кредитных учреждений информацию о
платежах со счетов, открытых в кредитном учреждении зарубежным торговцем, за период, не
превышающий четырёх лет со дня предъявления требования, получая таким образом информацию
о производителях хозяйственной деятельности в цифровой среде и объёме таких сделок в Латвии.
Получение такой информации улучшит процесс администрирования налогов, идентифицируя тех
зарубежных торговцев,  которые не  исполнили свою обязанность  регистрироваться  в  регистре
плательщиков НДС Латвии и добровольно осуществлять уплату налога в госбюджет.
 
Одновременно,  чтобы  бороться  против  уклонения  от  уплаты  налогов  и  ограничить  сделки  с
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сомнительными партнёрами, налогоплательщик будет обязан информировать СГД о платёжных
счетах, открытых в зарубежных платёжных учреждениях (например, Paysera) или в зарубежных
учреждениях электронных денег.
 
Важна также поправка, которая совершенствует регулирование блокирования доменного имени.
Чтобы побудить поставщиков услуг размещения в интернете объявлений, поставщиков платёжных
услуг, услуг мобильных приложений и поставщиков услуг предоставления мест непосредственной
торговли исполнять требования закона и предоставлять СГД такую информацию, которая может
быть  полезной  для  проведения  превентивных  или  контрольных  мероприятий  по  другим
налогоплательщикам, законопроект присваивает право СГД принимать решение о блокировании
доменного имени, если налогоплательщик за период времени 12 месяцев не устранил нарушения,
по которому ему было отправлено предупреждение.
 


